
XVI. évfolyam. Baja, 1913. junius ho 1. 44. szám.

ZPolitlfeeii Leuzp.

Megjelen minden csütörtök és vasárnap reggel.
EHNteatések és hirdetések Kollár A. könyvkereskodésében 

vétetnek fel.

Felelős szerkesztő :

Nemes József dr.
Szerkesztő: A 111 a y.

Előfizetési árak:
Egész évre 10 kor., félévre 5 kor., negyedévre 

2 kor. 50 fill. — Egyes szám ára 10 fillér.
Hirdetések jutányosán számíttatnak.

Mi van a Lökerttel?
A régibb Baja társadalmi életében 

oly fontos szerepet vitt Lökért mostani 
állapotáról akarunk néhány sort Írni. A 
Lókért választmánya a napokban tart 
ülést, ahol megtárgyalja az egyesület 
anyagi viszonyait s a folyó ügyeket, de 
a legnagyobb valószínűség szerint arról 
nem esik szó, hogy a Ló'kertet mai 
lavírozó állapotában nem lehet megtar­
tani s gondoskodni illik arról is, hogy 
mi lesz, ha a jövőben a Lókért for­
galma még kisebbé válik.

A Lókért valaha tisztán a polgárság 
kezében volt, később exkluzive az úri 
társadalom bírta s csak néhány év előtt 
óhajtotta a vezetőség tisztára demokra­
tikus alapon tovább fejleszteni a Lőker- 
tet, amelynek régi neve és forgalma 
már akkor sem volt kielégítő. Ez a 
demokratikus bázis azután tökéletesen 
elrontotta a Ló'kertet. Azok akik ré­
gebben látogatták, tökéletesen elmarad­
tak, a Lökért uj közönségének lelkese­
dése meg csak szalmaláng volt s elmúl­
tával néptelenné vált a Lökért. A 
demokratizálás tulságba vitele tehát — 
e túlzott társadalmi egyenlőség vágya 
oly komikus helyzeteket teremtett, hogy 
a szobalány nem egyszer együtt szó­
rakozott úrnőjével — elnéptelenitette 
olyannyira a Ló'kertet, hogy az idei 
megnyitáson a tisztikaron kívül valami 
3—4 ember volt mindössze jelen.

E részvétlenségnek természetesen 
anyagi következményei is voltak s a 
tagok folytonos lemondása és a be nem 
folyt tagdijak aligha mutathatnak fel 
valamikor kedvező mérleget. A kertész­
segéd iskola részére történt telekeladás 
állíthatta csak ismét helyre az egyen­
súlyt, amely e váratlan jövedelem nél­
kül erősen ingadozott. A Lökért mos­
tani helyzete tehát reménytelen s a jövő 
perspektívái sem biztatók. Ha meg föl- 
épül mögötte az uj kaszárnya, igen 
valószínűnek kell tartanunk, hogy a Ló'­
kertet, amely sok időn át Baja szine- 
javának volt kedvelt tartózkodó helye, 
a katonák jóvoltából a szabadszerelem 
vidám berkeivé avatják fel.

E hosszúra nyúlt purparlé célja mind­
össze az volt, hogy a Lökért vezetősé­
gének, amely értesülésünk szerint a na­
pokban tart ülést, figyelmébe ajánljuk, 
hogy a legfőbb ideje van most, hatá­
rozni a Lökért jövőjére vonatkozólag 
A tagok, a mostani viszonyok mellett 
lassankint mindnyájan kilépnek a Lő- 
kertből s erre nem vár más, mint tel­
jes elzüllés, ha csak a vezetőség nem 
tud valami oly módot kieszelni, amely- 
lyel újra felvirágoztatja ezt a pártolásra 
érdemes intézményt. Nem a mi felada­
tunk megjelölni azokat a módokat, 
amelyekkel ezt a célt ellehet érni s mi 
tisztára azt tartottuk kötelességünknek, 
hogy az érdekeltséget figyelmeztessük, 

l ma esetleg még segíthetnek, azon, ami 
holnapra késő lesz.

purgly Sándor 8r. főispán 
ünneplése Szabadkán.

Szabadka város törvényhatósága az 
elmúlt csütörtökön közgyűlést tartott, 
amelyen néhány jelentés tudomásul vé­
tele után lelkesen ünnepelték Purgly 
Sándor drt. Szabadka és Baja főispán­
ját abból az alkalomból kifolyólag, hogy 
a király Baja főispánjává is kinevezte.

Vojnich Ferenc főjegyző felolvasta a 
belügyminiszter leiratát, amely a kine­
vezésről szól.

A törvényhatóság a kinevezésben a 
főispánnak a városok fejlesztése és a 
törvényhatóság érdekei körül kifejtett 
ügybuzgóságának megbecsülését látta és 
a főispánt hatáskörének Baja városára 
való kiterjesztése alkalmából szeretettel 
és bizalommal üdvözölte. A törvényha­
tóság tagjai a főjegyző előterjesztését 
pártkülömbség nélkül lelkes éljenzéssel 
fogadták.

Purgly főispán megköszönte a törvény­
hatóság bizalmát, amelyből, úgymond, 
újabb ösztönzést merít arra, hogy a város 
érdekében tovább is azzal az intenzív 
buzgósággal működjön, amely közéleti 
működését eddig is vezette.

A törvényhatóság ezután újból lelke­
sen megéljenezte a főispánt.

Védekezés a vörheny ellen.
— $ közegészségügyi bizottság ülése. —

A közegészségügyi bizottság az elmúlt csü­
törtökön délután négy órakor ülést tartott 
Werner Adolf dr. főgimn. igazgató elnöklése 
mellett. Az ülésen Bernhardt János dr. tiszti 
főorvos jelentette, hogy az utóbbi 8 —10 nap­
ban a kanyarójárvány csökkent, de azért java­
solja, hogy az ovodák bezárását hosszabbitsák 
meg az iskolai év végéig, annál is inkább 
mert a kanyaró helyett a vörheny kezd 
grasszálni. Tudatja a bizottsággal, hogy a 
tanítóképző intézet első évfolyamában több 
vörheny megbetegedés fordult elő s így joggal 
felmerült a gyanú, hogy a hálóterem is meg 

I van fertőzve A főorvos javaslatára tehát Scherer 
| Sándor kir. szakfelügyelő sürgönyileg kért a 

kultuszminisztertől engedélyt az első évfolyam­
beliek hazabocsátására. A válasz szintén sür­
gönyileg érkezett meg s Így az igazgató el­
bocsátotta a növendékeket s a hálótermet 
fertőtlenittette. A közegészségügyi bizottság 
határozattá emelte a főorvos azon javaslatát, 
hogy az óvodákat az iskolai év végéig tartsák 
zárva, s utólag tudomásul vette be főorvosnak 
a vörheny elti rjedésének m.ggátlására foga 
natositott intézkedéseit.

— Újabb tejhamisitások. —
Szinte úgy látszik, hogy kárba vész a ren­

dőrség minden szigora, amelyet a tejhamisitó 
asszonyok megbüntetésénél kifejt. Nap-nap 
után újabb tejmintákat foglal le a rendőrség, 
amelyekről azután megállapítja a vegyvizsgáló 
orvos, hogy vízzel hamisítottak és lefölözöttek. 
A rendőrkapitány ma délelőtt is három tej- 
hamisitó asszony felett mondott Ítéletet, de 
azért bizton tudjuk, hogy a többiek nem 
fognak okulni s néhány nap múlva ismét 
dolgot adnak a rendőrségnek.

Örülünk a rendőrség erélyének, de felhívjuk 
figyelmét arra, hogy a piarci visszaélések min­
den más tekintetben is veszedelmesen elter­
jedtek. Talán hasonló szigorral a zsaroló kofák 
között is meg lehetne kísérelni némileg a 
rendetteremtést.

— Mese a farkasról. Néhány hónapja 
ijesztgeti már megint valaki a bajaiakat egy 
repülő nappal. ígért a relytélyes impresszárió 
már vagy ötször dátumot, de eddig egyszer 
sem jelent meg s most meg a nevekkel üz 
kisded játékot. Eőször Székely Mihályt Ígérte, 
most meg dobost reklámoztatja. Tartunk tőle, 
hogy az örökös ijesztgetés folytán végül senki 
sern ijed meg a farkastól.
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A főgimnázium 
tornaversenye.

A helybeli főgimnázium ifjúsága e hó 4-én 
délután 5 órakor tartja meg tornaversenyét 
a BSE. sporttelepén A verseny bemutatandó 
anyagát a tornatanár az atlétikai gyakorlatok­
ból vette. Ilyen elhatárolásában kettős elv 
irányította. Először hódo'ni akart annak az 
egészséges irányzatnak, hogy az úgynevezett 
szabadtéri (atlétikai) gyakorlatok alkossák test­
nevelési rendszerének gerincét s ezenkívül el­
kerülhető az ifjúságnak hónapokat át igénybe 
vehető kipreparálása. Az intézet nyilvános 
tornaünnepélyének különben sem lehet célja, 
hogy az érdeklődő közönség pár órai élveze­
tére a testet lelket több hónapi fárasztó munka 
árán rendezzék. A helyes testinevelés mindig 
a tömeget foglalkoztatja, ahol csak lehet az 
intézet teljes ifjúságát.

A verseny programja a következő:
I. Felvonulás és oszlopba állás. Végzi a 

főgimnázium ifjúsága.
II. Himnusz énekli az ifjúság.
III. Közös tagszabadgyakorlatok. Bemutatja 

az intézet valamennyi tanulója.
IV. Az alsó osztályok tömegjátéka. I. o. 

Macska és egér II. o. Labdahajsza. 111. o, 
Svédfogócska. IV. o. Üsd a harmadikat.

V. A felső osztályosok csapatversenyt a súly­
dobásban. Az V. osztályból Csapiár Sándor, 
Róth Péter és Schrőder József. A VI. osztály­
ból Evetovics János, Genál Antal és Szatmáry 
Oltó. A VII. osztályból Beliosics Bálint, Scho- 
rer Béla és Sztankó István.

VI. Az alsó osztályosok futóversenye. Az I. 
osztályból (60 méteres síkfutás) Drabant Fe 
renc, Flach András, Gschőser Pál, Göb Péter, 
Paupert László és Veréb Lajos. A II. osz­
tályból (60 méteres síkfutás) Bezerédi József, 
Franck László, Kieft-r Adám, Kimmel Árpád, 
Trapl Zoltán és Wtndheim György. A III. 
osztályból (80 méteres síkfutás) Fehérváry 
Marián, Mészáros Sándor, Neubert Sebestyén, 
Polgár Lajos, Regaisz Jakab és Schvemlein 
József. A IV. osztályból (80 méteres síkfutás) 
Gárdonyi Ferenc, Inkei Jenő, Mamussits Sán­
dor, Nicolausz Béla, Poliich Antal és Wer- 
ner János.

VII. A felső osztályosok magasugróversenye. 
Osztálymérkőzés 6-6 tanulóval. Az V. osz­
tályból Aba Zoltán, Állaga Imre, Csap'ár Sán­
dor, Jorgovics József, Keszler Konrád és 
Szilágyi Tivadar. A VI. osztályból Fülöpp 
Imre, Genál Antal, Hippich Frigyes, Schillin- 
ger Endre, Szatmáry Oltó és Willi Rezső. A 
VII osztályból Beliosics Bálint, Hasztenteufer 
Lőrinc, Németh János, Scherer Béla, Sztankó 
István és Wagner Sándor.

Vili. Fotball játék bemutatása a IV. és VI. 
oszt, válogatott csapatával.

IV. 
Poliich A.

Inkei Mamuzsits
Nicolausz Poliich A. Spitznágel

Wcrner Gárdonyi Evetovics Szelczler Rács

Magyar Laszlovszky Vilii Ditrich Botos 
Schillinger Bizony Szatmáry

Genál Hippich
Prigly

VI
IX Oszlopbaállás. Ének Elvonulás.
Az intézet igazgatósága szívesen látja a ver 

senyen az érdeklődő közönséget. Belépői díj 
nincs. Azonban, mivel a verseny rendezése 
meglehetősen költséges az intézetnek, szívesen 
fogad a közönségtől minden támogató ado­
mányt s ezeket hirlapilag nyugtázza.

Városi szabályrende­
let a nyílt üzletek 
záróórájáról.

A képviselőház tegnapelőtti ülésén Beöthy 
László kereskedelmi miniszter beterjesztette a 
záróratörvényjavaslatot, amely Budapestre nézve 
a nyílt üzletek záróráját este 8 tói reggel 6-ig, 
az élelmiszerárusitással foglalkozókét este fél 
9 tői reggel 5 óráig állapítja meg. A törvény 
8-ik szakasza igy rendelkezik :

Felhatalmaztatnak a magyar szent korona 
országainak területén levő vármegyei és városi 
törvényhatóságok, hogy addig, mig arról tör­
vény nem intézkedik, a nyílt árusítási üzletek 
(boltok) üzleti záróráját az e törvény 1—7. 
§ bán foglalt határozatok keretein belül és 
azoknak megfelelő alkalmazásával saját terüle­
tükön szabályrendelettel szabályozhassák.

Az e szakasz alapján alkotott szabályren­
deletek a kereskedelemügyi miniszter jóváha­
gyása esetében érvényesek.

E felhatalmazás alapján Baja törvényható­
sági bizottsága a törvény megszavazása után 
szintén szabályrendeletet alkot.

ZZ I Z2 ZZ ZZ_
— Közigazgatási bizottsági illés. A város 

közigazgatási bizottsága e hó 9 én hétfőn tartja 
rendes ülését Purgly Sándor dr. főispán elnök­
lésével.

— Esküvő. Bauer Salamon vasárnap dél­
után tartotta esküvőjét Reisz Jolánnal.

— Az állami el. iskolai gondnokság ma 
délután 4 órakor ülést tartott Scherer Sándor 
kir. szakfelügyelő elnöklésével.

— A bajai tüdöbeteggondozó intézet 
május havi forgalmáról a következő kimuta­
tást küidte be: Jelentkezett összesen 11, ezek­
közül gondozásba került 3, kiosztottunk 494 
liter tejet, 27 kilogramm rizst, 11 kilogramm 
húst és 60 kilogramm lisztet, ezenfelül gyógy­
szert és tápszereket. A gondozónő 352 láto­
gatást tett. Gondozottaink száma junius 1-én 
16. Az intézet vezetősége ismét kéri minden 
emberbarát nemesszivü támogatását. Baja, 
1913. junius 1. Pollermann Artúr dr., vezető 
főorvos.

— A rendőrfogalmazói állás. A belügy­
miniszter jóváhagyta a törvényhatóság azon 
határozatát, hogy a nyugdíjazott rendőr őrmes­
ter helyett rendőrfogaitnazói állást létesít s 
megengedte, hogy e két állás közti 800 ko­
rona fizetési többletet a rendőrségnek utalt 
10000 korona államsegélyből fedezze a város. 
A város e jóváhagyás után kiirta a pályáza­
tot a rendőrfogalmazói állásra, amelyre tud- 

I tunkkal Oltványi István jb. joggyakornok 
pályázik. Oltványi már hosszabban működött 
a rendőrségnél s az ott szerzett tapasztalatai 
és kimutatott tehetsége szinte predesztinálják 
e jártasságot, tapintatosságot és hozzáértést 
igénylő állásra. Több pályázó nem is akadt, 
de Oltványi megválasztása egyébként is biz- 

l tosra vehető. A pályázatot érdemesen a leg­
közelebbi közgyűlés dönti el.

— Színészi hír. Szathmáry Árpid a sze- 
: gedi színház tagja, akit Baján is nagyon jól 

isméitek és kivá|ó művészetéért szereltek, teg­
nap tartotta esküvőjét Takács Piroskával Sze­
gi di n. Szathmáry legutóbb Könyves társula­
tával vendégszerepelt Biján, a Válás utánban 
nagy sikert aratva.

— Anyakönyvi kimutatás. E hó 1-től 
31 éig az anyakönyvi kimutatás a következő: 
születtek harmincötén, meghaltak negyven­
egyen és házasságot kötöttek tizenhatan.

— Tanltóképesitő vizsgálat. Az állami 
tanitóképző intézetben a folyó iskolai évben az 
írásbeli osztályképesitő vizsgálatok május hó 
19 én kezdődtek. A IV. o. szóbeli osztályké- 
pesitője május utolsó hetében volt, a II. és 
III. o. osztályképesitője junius második heté­
ben lesz. A befejező képesítő vizsgálatok pedig 
junius 21—30 ig tartatnak. A vizsgálatokon 
való elnökléssel a vallás- és közoktatásügyi 
miniszter Scherer Sándor kir. szakfelügyelőt 
bízta meg.

— így is Írnak. A B. F. U. legutóbbi 
számából vettük ezt a klasszikus tömörséggel 
s egyben futusista stílusban megirt hirremeket:

• Két ló fűlt a Sugovicába. Izgalmas jelenet 
játszódott le kedden délután a Sugovicánál. 
Pfoiffer és Sztaniszávlyevits lovait úsztatta a 
kocsis. A lovak bele rohantak a vízbe és 
bele is fúltak. A Nemzeti terasszán ülő ven­
dégek között az a hir terjedt el, hogy két 
asszony és egy gyermek fűlt a vízbe. A ven­
dégek egy része gyorsan lerohant a Sugovi- 
cához, ahol örömmel vették tudomásul, hogy 
emberéletben nem esett kár. Közben meg­
érkeztek a tűzoltók, akik kihúzták a vízből a 
belefult lovakat.*  — Gyönyörű.

— A vattagyár kerítése. Nemrég egy 
cikk keretében hívtuk fel a város figyelmét 
arra, hogy a tulajdonát képező vattagyár ke­
rítését egyrészt ellopkodják, másrészt meg 
olyan skandalózus állapotban volt már a ke­
rítés, hogy nem hagyhattuk szó nélkül a vá­
ros vagyonának ilyen rongálását. Reklamálá­
sunknak meglett az eredménye, amennyiben 
a kerítést kijavíttatták. Most már nincsen hiba 
a vattagyár körül, de reklamálásunk tökélete­
sen akkor szűnhetnék meg, ha már benne is 
alkotnának valamit.

— Diákmajálisok. A főgimnázium ifjúsága 
ma délután majálist tart a Lőkertben. A Lö­
kért tisztes korú és csendhez szokott fái bi­
zonyára meglepődnek a szokatlan zajon. — 
A polgáriiskolai diákok ugyancsak ma, a Vo- 
dicán tartják meg szokásos majálisukat.

— Nincs cseresznye. Kicsi gyerekeknek, 
felnőtteknek egyaránt szomorúság, hogy az 
idén alig lehet látni a piacunkon cseresznyét. 
Korán reggel még csak mosolyognak a piros, 
ropogós cseresznyék a garabolyokon de aztán 
rövid idő alatt úgy eltűnnek, mintha jégverés 
érte volna őket. Élelmes kalmár emberek ösz- 
szevásárolják s aztán elszállítják Bajáról más 
tájakra, ahol jobb áron fizetik a gazdag em­
berek, mint erre mifelénk a szegények. Drága 
Baján a cseresznye. Pedig valamikor itt is 
tavasz végén a szegény emberek csemegéje 
volt. Ma a déligyümölcs üzletek kirakatai mö­
gül kandikálnak ránk és a vágyakozó gyere­
kekre. A kofák busán mondogatják: tönkre­
tette a fagy. Dehogy tette. A Baja körül levő 
gyümölcsösökben gyönyörűen, rakottan hajla­
nak a termés alatt a fák, csakhogy a cseresz­
nye nagyrészét be sem szállítják a városba, 
hanem csomagolva küldik a posta és a vasút 
tudná megmondani, hova.

Hangverseny. Van szerencsém a 
nagyérdemű közönség szives tudomására 
adni, hogy Dankó Lajos zenekarával 
hazaérkezett és minden nap Zene-estélyt 
tart a Casino vendéglő helyiségében. A 
nagyérdemű közönség szives pártfogását 
kéri teljes tisztelettel Preimayer Pál 
casino-vendéglős.
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— A Központi-Szálloda agilis tulajdonosa 
Zweig Mór, kávéházának fényes, nagyvárosi­
assá átalakítása után most a nyári kerthelyi­
ségét alakította át nagy áldozatkészséggel. 
Azaz nem is alakította, hanem teljesen újra­
építette, elegánssá, kényelmessé tette. A Köz­
ponti Szálloda uj nyári helyisége utolérhetet- 
lenül kényelmes és kellemes és kétségtelenül 
a legkellemesebb nyári tartózkodási helye lesz 
a bajai szórakozni vágyó publikumnak. A 
kényelmes és szép berendezéshez hozzájárul 
még a kerthelyiségnek esti, tündéries kivilágí­
tása is. Az uj kerthelyiséget ma vasárnap 
nyitják meg.

— Leglzlésesebb virágcsokrokat min­
denkor csakis Fogt Ferenc élővirágkötészeté­
ben lehet venni. Ízléssel és technikai tudással 
készülnek ott a csokrok, melyek mindig ki­
elégítik várakozáson felül a vevőket.

— Nincs elegáns nő, ki ne használná a 
FÖLDES-féle Margit krémet és Margit szap­
pant, mert a PÖLDES-féle azépitőszerek a 
legjobbak az egész világon.

IRODALOM.

J. V. Jensen: D’Ora asszony. Jensen a 
modern dán irodalom egyik legérdekesebb és 
legerősebb tehetsége. Regényei nemcsak hazá­
jában szereztek számára dicsőséget, hanem az 
egész világon hiressé tették nevét. Nagysikerű 
regényei közül a D'Ora asszony a legszenzá­
ciósabb. Nemcsak rendkívüli érdekfeszitő volta 
miatt, hanem a milieu folytán is, melyben 
lejátszódik. Amerika spiritiszta-világába vezet 
bennünket a szerző és a különös emberek 
egész sorozatával ismertet meg. A cselekmény 
gócpontjában egy világhírű énekesnő és egy 
rendkívüli tudós áll. A szerelemben, mely 
őket egymáshoz fűzi, van valami exaltáit, 
valami emberfeletti és valami betegesen finom. 
Mindkettő áldozata lesz egy zseniális szédel­
gőnek. Mig a főhősök a katasztrófához jutnak, 
a legváltozatosabb események és bonyadalmak 
sokaságán mennek keresztül. Valósággal lélek- 
zetünket visszafojtva kisérjük őket Htjukon. 
És közben dickensi művészettel megrajzolt 
különleges emberekkel ismerkedünk meg. 
Belepillantunk Amerika társadalmi viszonyaiba 
és a furcsaságok múzeumából a legmélyebb 
érzések és a leglágyabb hangulatok világába 
kerülünk. A regény lírai részei a legmüvészi- 
ebbek. Mintha valami finom köd terülne el 
az emberek érzésein. Annyira halkak, annyira 
mélyek, annyira megfoghatatlanok. Sejtéseken 
keresztül a lélek legsötétebb rejtelmeibe látunk 
bele. Olyan szakadékok elé érünk, melyek 
szélén valósággal megborzadunk. A regénynek 
mély hatását még emelik a szerző színes, 
pompázó leírásai. Karinthy Frigyes fordítása 
mesteri. A regény az Athenaeum-Könyvtár 
legújabb köteteként jelent meg és bizonyára 
csak növelni fogja annak az ügyes és magas 
színvonalú vállalatnak amúgy is gyorsan fel­
szaporodott közönségét. Ára : 1 kor. 90 fillér.

Tanítói uj Illetmények. A legújabb, tanító 
fizetés rendezési törvények alapján Gyerkes 
Mihály ssékelyudvarhelyi tanító az állami, 

községi, felekezeti stb. tanítókat egyaránt 
közelről érintő, tanítói fizetések megállapításá­
ról, azok kérvényezési módozatairól, a nem 
állami tanítói fizetésekhez megszövegezett kér­
vénymintákkal és mellékleti űrlapokkal ellátott 
gyakorlati útmutatást állított össze és adott 
ki Tanítói Illetmények cim alatt. Szerzőnek 
már az előző időkben kiadott és az egész 
országban általánosan használt hasontárgyu 
munkája nagy szolgálatot tett az 1907. évi 
államsegély kérvények helyes összeállításánál 
és ez alapon a tanítói fizetés kiegészítő állam­
segélyek gyors megnyerésénél s igy ezen 
munkája is biztosítja, hogy az össztanitóságot, 
jelleg kiilömbség nélkül érdeklő uj kiadványa 
az előbbihez hasonló gyakorlati értékű Útmu­
tató. Megrendelhető 2 kor. illetve a mellék­
leti űrlapokkal együtt 3 kor. előleges bekül­
dése mellett Gyerkes Mihály ig. tanítónál. 
Székelyudvarhely. Ajánljuk az édekelt tanítók, 
gondnokságok, iskolaszékek, meleg figyelmébe.

Sport-Naptár.
Juniut hó. 1. D. u. 3-tól futball. — Fél 

5-kor a képezdei csapat mérkőzik a BSE-vel.
Junius hó 4. A bajai főgimnázium ta­

nulóifjúsága délután 5 órakor a Sportegyesület 
telepén iskolai tornagyakorlatokat és játéko­
kat mutat be az érdeklődő közönségnek. A 
gyakorlatokat Vágó Rezső tanár vezeti. Belé­
pődíj nincs.Felülfizetéseket köszönettel fogadunk.

Junius hó 15. Röpülőnap d. u. 5 óra.

Szerkesztői üzenetek.
D. Gu. Jövö számban hozzuk. Miért nem teljesíti 

ígéretét ?
f. D. Bpest Elnézést a késésért. Több csak szó- 

| val elmondható ok hátráltatott. A jövő számban meg­
kezdjük a sorozatot.

Dr. Ugyan ne vicceljen ! Tessék máshova fordulni.

2962/1913. kig. szám.

pályázati hirdetmény.
A bácsalmási járáshoz tartozó Rém köz­

ségben lemondás folytán üresedésben lévő és 
havi előleges részletekben felvehető évi 1000 
korona fizetéssel és 200 kor. drágasági pótlék­
kal javadalmazott segédjegyzői állásra f. évi 
Junius hó 15-iki határidővel pályázatot hir­
detek

Megjegyzem, hogy a 200 kor. drágasági 
pótlék a törvényhalósági bizottság jóváha­
gyása után fog utalványoztatni.

Bácsalmás, 1913. május hó 25 én

Koller
1715 főszolgabíró.

Reggelizés elölt félpohár 
SCHMIDTHAUER-féle 
Használata valódi áldás gyomorbajo­
soknak, székszorulásban szenvedőknek.

keseriiviz

532/1913. kig. szám.

Árlejtési hirdetmény.
Baja város közkórháza 1914. évi szükség- 

ségletét képező körülbelül 3600 mm. pirszén, 
esetleg e helyett 5400 mm. kazán és kályha 
fűtésre alkalmas 1-ső minőségű kőszin szükség 
szerint, valamint 120 méteröl szurkos nyárha- 
sábfa egyszerre való szállításának biztosítására 
f. évi junius hó z4-én d. e. 10 órakor a 
kórház gondnoki hivatalában zárt írásbeli aján­
latok elfogadásával árlejtés tog tartatni az 
ugyanott betekinthető feltételek mellett.

Ajánlatok egységárak mellett teendők s az 
ily módon megállapított végösszeg 5% (öt 
százaléka) bánatpénz fejében készpénz, vagy 
óvadékképes értékpapírban az árlejtés előtt a 
városi házi, mint letétpénztárnál letétbe helye­
zendő és az erről vett hivatalos nyugta a zárt 
Írásbeli ajánlathoz csatolandó.

Az ily módon felszerelt ajánlatok .Ajánlat 
Baja város közkórházának 1914. évi fütő és 
tüzelőanyag szükségletére, jelzéssel kizárólag 
a közkórház igazgatóságához címzetten nyúj­
tandók be.

A nem ily módon felszerelt és elkésetten 
ajánlatok figyelembe vétetni nem fognak.

A vállalati feltételek a szállítandó tüzelő 
anyagra vonatkozó ajánlati minta, melybe 
ajánlattevő által az egységárak és ajánlati vég­
összeg beirandók a hivatalos órák alatt a kór­
ház gondnoki hivatalban oldalankint 30 fillér 
befizetése ellenében beszerezhetők.

Baja, 1913 május 29.

Róna,
igazgató.

12856/1913. kig. szám.

Hirdetmény.
Közhírré teszem, hogy általános beszerzési 

és szállítási részvénytársaság hírlap osztálya 
részére az .Esti újság, és a .Pesti Tükör, 
lapoknak Baja város területén leendő utcai el- 
árusitására az engedélyt 1913 május hó 27- 
től augusztus hó 22-ik napjáig terjedő időre 
a 136000 sz. a. 191. sz. B. M. rendeletben 
foglalt rendelkezések szigorú betartásának 
kötelezettsége mellett a mai napon megadom.

Baja, 1913. évi május hó 26.

Polgármester helyett:
Erdélyi,

főjegyző.

MEGJELENT I
i

ős itt helyben minden hír­
lapárusítónál kapható a

FIDIBUSZ 
i legújabb száma 

Ára 12 fillér.

Azelrontott gyom­
rot 2 3 óra alatt 
tejesen rendbe­

hozza.
Kis üveg 40 f. 
Nagy üveg 60 f.

í Kapható helyben és környéken minden gyógyszertárban és jobb füszerüzletben.



1913 junius 1

Gsinos kivitelű
n é v j e .§-y o k
rendelhetők lapunk kiadóhivatalában

Hirdetmény.
A magyar királyi államvasutak igazgatósága 

nyilvános versenyt hirdet a Pécs városában 
létesítendő üzletvezetőségi épület összes épí­
tési munkáinak biztosítására.

A tervek, a költségszámítás, a szerződési 
tervezet, az ajánlati minta, a pályázati és a 
munkák végrehajtásához kötött egyéb feltété 
lek, Budapesten a magyar királyi államvas­
utak igazgatóságának magas építményi ügy­
osztályában (VI. kér. Teréz-körut 56. szám. 
111. emelet 14 ajtó) továbbá a zágrábi üzlet­
vezetőségnél és a pécsi osztá'ymérnökségnéi a 
hivatalos órák alatt megtekinthetők.

Az ajánlatok legkésőbb 1913. évi junius 
hó 21 ének déli 12 óráig nyújtandók be alul­
írott igazgatóság építési és pályafenntartási j 
főosztálya titkáránál (Budapesten, VI. kér | 
Teréz-körut 56 sz. 11. emelet 10 ajtó) Az 
ajánlatok egy korona az ajánlat mellékletei 
ivenkint 30 filléres bélyeggel ellátva és lepe­
csételve a következő felirattal nyújtandók be: 

Ajánlat a Pécs városában létesítendő üzlet­
vezetőségi épület összes építési munkáira.

Ajánlat csakis a kiírási művelethez tartozó 
költségszámításban felsorolt összes munkákra 
tehető.

Az ajánlat benyújtását megelőző napon, 
vagyis 1913. évi junius hó 20 án déli 12 óráig 
az ajánlati végösszeg 250.000 koronáig terjedő 
része után 5"( azaz öt százalék, az ezen ösz- 
szeget meghaladó érték után 2% azaz kettő 
százalék bánatpénz gyanánt teendő le a ma­
gyar királyi államvasutak központi főpénztá­
ránál (Budapesten, VI. kér. Andrássy ut 75. 
sz. földszint) akár készpénzben, akár állami 
letétekre alkalmas magyar értékpapírokban.

A bánatpénzről szóló letétjegy az ajánlathoz 
nem csatolandó.

Az értékpapírok a budapesti áru és érték­
tőzsdén legutóbb jegyzett árfolyam szerint szá­
míttatnak. de névértéken fölüli számításba nem 
vétetnek.

Posta utján beküldött ajánlatok és bánat­
pénzek térti vevénnyel adandók fel.

A magyar királyi államvasutak igazgatósága 
előtt ismeretlen ajánlattevők kötelesek a szál­
lítóképességüket és megbízhatóságukat azon 
kereskedelmi és iparkamara bizonylatával iga­
zolni, melyhez vállalatuk telepe szerint tartoznak.

Oly ajánlattevők, kik a pályázat tárgyát 
képező munkák teljesítésére törvényes képesí­
téssel nem birnak, kötelesek ajánlataikban ily 
képesítéssel biró megbízottat megnevezni és 
annak képesítését igazi Ini.

Budipest, 1913. évi május havában.
M. kir. államvasutak igazgatósága.

(Utánnyomás nem dijaztatik.)

bajai hírlap

Nyári helyiség

megnyitás.
Van szerencsém a nagyér­

demű közöség szives tudomá 
sara hozni, hogy nyári 
helyiségemet vasárnap 
junius hó 1-én DANKÓ LAJOS 
zenekara közreműködése mel­
lett megnyitom A nagyérdemű 
közönség szives pártfogását 
kérem .
Naponta friss fagy- telíes kelettel 
iáit és jegeskávé. - PREIMAJER PÁL 
1709 casino-vendéglös.

840 1913. kig szám.

pályázati hirdetmény.
A bácsalmási járáshoz tartozó Katymár köz­

ségben üresedésben lévő és havi előleges rész­
letekben felvehető évi 1400—1400 koronával 
javadalmazott irnoki és irnok-végrehajlói állásra 
f. évi junius hó 15-iki határidővel pályáza­
tot hirdetek. A jegyzői oklevéllel bírók előny­
ben részesülnek.

A német és bunyevác nyelv bírása kívánatos. 
Bácsalmás, 1913. május 26.

Koller
1714 főszolgabíró.
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« főraktár Jaján: Vagenblatt és jtenerári cégnél.
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törvényesen védett viharálló mész

omlokzat-festékek
50 árnyalatban kilója huszonnégy fiit, feljebb
Évtizedek óta legjobban beváltás minden utánzatot fölülmúl. Egye­
dül célszerű mázolóanyag még a már színezve volt homlokzatokra is.

Zománcz homlokzat festék
eltörülhetetlen, egyszeri behúzással is takar, alapozás nem szükséges 
zománckeménységü, csak hideg vízzel keverve is már használható. 
Fertőtlenít — méregmentes — Eszményi mázolóanyag celső helyi 
ségekre, még festetlen homlokzatokra, faépítményekre úgy pavilo­
nokra, félszerekre és kerítésekre stb. — Kapható minden árnya- 

I latban négyzetméterenként 5 fillérbe kerül.
i Mintakönyvet és részletes leírást ingyen és bérmentve küld :

Cári Kronsteiner Wien, III. HauptstrasBe 120.

Egy megbízható ember boltiszolgának 
kerestetik. \

I Bővebbet Kollár A. könyvkereskedésében.

megnyílt megnyílt

a Központi Sllatszertár.
Van szerencsém a n é. közönség szives tu­
domására hozni, hogy Baján, a gróf Zichy 
Bódog-tér 6. sz. alatt, a Milassin-féle házban 

Központi Jllatszertárat 
nyitottam. Dús választékban nagy raktárát 
tartok állandóan a legfinomabb angol és fran­
cia illatszerekből, mindennemű Vegysze­
rekből, kötszerekből, a legkülönfélébb Ház­
tartási cikkekből. A londoni kiállításon 
aranyéremmel kitüntetett z-......

kozmetikai laboratóriuma A nagyérdemű hölgy­
közönség szíves pártfogását kéri mély tisztelettel 

a Központi Illatszertár tulajdonosa.

megnyílt megnyílt

a Központi Sllatszertár.
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